
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 55 del 07-02-2026

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 155 DEL 11-02-2026

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CUCINA E SALA MENSA PRESSO LA SCUOLA
DELL'INFANZIA DI ALIA - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE
1 – INVESTIMENTO 1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE. - CUP:
F95E25000310006 - NOMINA R.U.P., PROGETTISTA, D.L.

 
 Il Responsabile del Procedimento

 
PREMESSO:
-che nell’ambito dell’attività amministrativa, viste le condizioni in cui versano gli immobili comunali, è stata
programmata una serie di interventi atti a metterli in sicurezza;
-che gli interventi previsti rientrano all’interno di un più ampia previsione progettuale volta ad eliminare le
cause che possano creare pericolo per la pubblica incolumità negli immobili comunali;
-che fra gli interventi l’amministrazione ha previsto la realizzazione all’interno della scuola dell’Infanzia di una
cucina moderna e funzionale e dell’arredo della sala mensa;
-che con avviso pubblico 29 luglio 2024, prot. n. 104609, si è proceduto alla Presentazione di manifestazioni
di interesse  per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle università– Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”,
finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU;
-che occorre eseguire un intervento per la realizzazione della cucina e sala mensa presso la scuola
dell'infanzia di Alia;
-che il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice Appalti), ed in particolare l’art. 15, che dispone:
-   al comma 1: nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di
ciascuna procedura soggetta al codice;
-    al comma 2: le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a
tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento
contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche
amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i
compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di
RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio
dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per
l’intervento;

1/3



-   al comma 3: Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in
mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto;
-   al comma 4: ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di
programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento.
Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di
supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP;
-che risulta necessario formalizzare gli incarichi ai professionisti interni anche in esecuzione all’art. 45 comma
3 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per la ripartizione degli incentivi da corrispondere;
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del RUP del progettista e del direttore dei lavori di
cui in oggetto, nonchéformalizzare gli incarichi ai professionisti interni anche in esecuzione delle norme per la
ripartizione degli incentivi da corrispondere ai sensi dell’art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e
successive modificazioni e integrazioni;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2026-2028 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 27 gennaio 2026, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO che:
-con deliberazione di Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, si è proceduto alla riorganizzazione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma  anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, si è provveduto, con decorrenza dal 10 maggio

2022, alla nomina dei Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, "Affari
finanziari e tributi", settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo
affidato al Segretario il “Servizio affari Legali e contenzioso”;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre

2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
1-di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-di nominare, di conseguenza, responsabile unico del progetto dell'intervento di realizzazione della cucina
e sala mensa presso la scuola dell'infanzia di Alia - piano nazionale di ripresa e resilienza – missione 4
componente 1 – investimento 1.2 piano di estensione del tempo pieno e mense - CUP: F95E25000310006,
l’ing. Angelo Castiglione, dipendente di ruolo di questo Ente, in servizio presso il servizio Urbanistica,
abusivismo, servizio a rete  del Comune di Alia, ed in possesso dei requisiti, esperienza e competenze
professionali richiesti allo svolgimento del predetto incarico, che dovrà essere svolto;
-provvedendo agli adempimenti di cui all’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni
e integrazioni e di quanto previsto dalle linee guida n. 3, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007
dell’11 ottobre 2017;
-ponendo in essere le azioni dirette a verificare, anche attraverso la richiesta di documentazione, attestazioni

2/3



e dichiarazioni, il rispetto, da parte dell'esecutore, delle norme sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori sui
luoghi di lavoro;
-eseguendo i compiti di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive
modificazioni e integrazioni e provvedendo ad ogni adempimento previsto dal predetto decreto in materia di
sicurezza a carico del committente datore di lavoro;
3-di dare atto: che il responsabile unico del progetto ing. Angelo Castiglione svolgerà detto incarico in
conformità alle disposizioni normative di cui al decreto legislativo n. 36/2023, al decreto del Presidente della
Repubblica n. 207/2010, alla legge regionale n. 12/2011, al decreto del Presidente della Regione n. 13/2012
e al decreto legislativo n. 81/2008 e successive modificazioni e integrazioni;
4-di nominare progettista e direttore dei lavori csp/cse, l’ing. Angelo Castiglione che dovrà svolgerà detto
incarico in conformità alle disposizioni normative di cui al decreto legislativo n. 36/2023, decreto del
Presidente della Repubblica n. 207/2010, legge regionale n. 12/2011, decreto del Presidente della Regione n.
13/2012;
5-di nominare:
-Responsabile della verifica tecnica del progetto ai fini della validazione il geom. Antonino Gibiino,
dipendente di ruolo di questo Ente, in servizio presso il servizio Urbanistica, abusivismo, servizio a rete del 
Comune di Alia, in possesso dei requisiti, esperienza e competenze professionali richiesti allo svolgimento
del  predetto incarico, che  dovrà essere svolto;
-Collaboratore amministrativo, dipendenti: Maria Grazia Gibiino e sig. Vicari Giuseppe;
6-di notificare, il presente provvedimento ai predetti dipendenti interessati; 
7-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2026-2028 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 27 gennaio 2026, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e i Responsabile di settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
responsabile del servizio ing. Angelo Castiglione;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge n.11/
2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

Alia, 6 febbraio 2026

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 3

 
 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si  intende  integralmente
riportata e trascritta.

 
Alia, 6 febbraio 2026

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIEMNTO
Ing. Angelo CASTIGLIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
Incaricato di funzioni dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

 
 
 
  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

3/3


